
Vrijstelling voor fondswerving 
Bepaalde organisaties waarvan de primaire activiteiten zijn 
vrijgesteld van btw-heffing zijn ook voor fondswerving vrij-
gesteld. 
Onder fondswerving wordt het verrichten van leveringen en 
diensten van bijkomstige aard verstaan, voor zover die leve-
ringen en diensten voortvloeien uit activiteiten ter verkrij-
ging van financiële steun. Voorbeelden van fondswervende 
diensten zijn: 
•	 entreegelden voor uitvoeringen, wedstrijden, toertochten 

of fancy fairs; 
•	 het maken van reclame voor ondernemers, veelal als 

tegenprestatie voor sponsoring (hierbij maakt het niet uit 
of de sponsoring uit geld of goederen – zoals schoenen en 
trainingspakken – bestaat); 

•	 kantineactiviteiten (zoals het verstrekken van spijzen, 
dranken, rookwaren en dergelijke artikelen, exploitatie 
van speelautomaten). Tot de kantineactiviteiten wordt 
niet gerekend het verstrekken van spijzen en dranken ter 
gelegenheid van in de persoonlijke sfeer van derden of 
individuele leden gelegen evenementen, zoals bruiloften, 
feesten en jubilea;

•	 advertentie-inkomsten ledenbladen.

Let op: de verstrekking van bladen aan de leden kan buiten 
de btw-heffing blijven indien het dient ter informatie van de 
leden of de aangeslotenen over de eigen activiteiten van de 
vereniging of instelling waarvan de primaire activiteiten 
zijn vrijgesteld of niet belast zijn.
Niet alle activiteiten kunnen worden aangemerkt als fonds-
werving. Bijvoorbeeld het uitlenen/detacheren van personeel 
valt hier niet onder.

Grensbedragen
Voor de toepassing van de vrijstelling gelden de volgende 
grensbedragen: 
•	 voor leveringen mogen de ontvangsten niet méér bedra-

gen dan € 68.067 per jaar; 
•	 voor diensten mogen de ontvangsten niet meer bedragen 

dan € 22.689 per jaar (sportorganisaties € 31.765 per 
jaar). 

Organisaties die vrijgestelde prestaties verrichten hoeven 
geen btw af te dragen over de wederverkoop van lotto, toto 
en loten voor de Grote Clubactie, ongeacht de hiermee 

behaalde opbrengst. De opbrengst van deze (weder)verkoop 
blijft buiten beschouwing bij de beoordeling of de grensbe-
dragen voor fondswervende prestaties door de desbetref-
fende vereniging worden overschreden. Giften, donaties en 
contributies (zonder expliciete tegenprestatie) hoeven voor 
de grensbedragen evenmin te worden meegerekend. 
De grensbedragen voor leveringen en diensten gelden onaf-
hankelijk van elkaar. Dit betekent dat indien één van de 
grensbedragen wordt overschreden, slechts de fondswer-
vende ontvangsten in de categorie waarin de overschrijding 
plaatsvindt, in de btw-heffing worden betrokken. Als een 
organisatie één of beide grenzen overschrijdt, maar de 
overschrijding vindt zijn oorzaak in bijzondere eenmalige 
omstandigheden of was redelijkerwijs voor een bepaald jaar 
niet te voorzien, dan zal in dat jaar geen btw-heffing 
plaatsvinden. Als in het volgende jaar zich opnieuw een 
overschrijding voordoet, moet in dat jaar in elk geval btw-
heffing plaatsvinden. 

Fondswerving door andere organisaties 
Er bestond ook een vrijstelling voor fondswerving door 
andere organisaties die werkzaam zijn op sociaal, recrea-
tief of cultureel terrein. Deze goedkeuring is per 1 januari 
2012 ingetrokken omdat deze in strijd is met de BTW-
Richtlijn. Er geldt een overgangsregeling tot 1 juli 2012. 
Dus per 1 juli 2012 zijn de prestaties van een steunstich-
ting bij een vereniging of de ’stichting vrienden van…’ 
belast met btw. 
Om de huidige praktijk in stand te houden en om een richt-
lijnconforme wetgeving te hanteren, zijn amateurtoneel-, 
amateurmuziek-, carnavals- en kleindierverenigingen opge-
nomen in bijlage B van het uitvoeringsbesluit waardoor zij 
alsnog buiten de btw-heffing blijven. De vrijstelling voor 

fondswerving is daardoor vanaf 1 januari 2012 verplicht.
Voor wereldwinkels blijft bij wijze van overgangsregeling 
tot 1 juli 2012 de vrijstelling van toepassing. Vanaf 1 juli 
2012 zijn de prestaties van wereldwinkels belast met btw. 
Er bestaat dan geen keuze meer.

Bijzondere evenementen/acties 
Het komt voor dat uit ideële overwegingen bijzondere  
evenementen worden georganiseerd. De opbrengst van die 
evenementen wordt aangewend voor een goed doel, bijvoor-
beeld voor hulp aan AIDS-patiënten of de instandhouding 
van een theater. 
De organisatoren/ondernemers kunnen ter zake van deze 
evenementen op de normale wijze btw verschuldigd zijn. 
Kenmerkend voor deze evenementen is dat de afnemers 
voor de aangeboden prestaties een substantieel hogere prijs 
betalen dan gebruikelijk is. 
Onder voorwaarden blijft het in de opbrengst van bijzon-
dere evenementen te onderkennen giftelement buiten de 
btw-heffing. Het is daarbij niet van belang of de organisa-
tor van het evenement meer dan alleen het giftelement aan 
het goede doel besteedt (bijvoorbeeld omdat hijzelf en/of 
andere betrokkenen voor hun werkzaamheden geen of een 
lagere vergoeding dan gebruikelijk vragen). 

Kantineregeling 
De kantineregeling is niet geactualiseerd maar dat zal zeer 
binnenkort plaatsvinden.

Conclusie
De btw-vrijstelling voor fondswerving is een stuk ingeperkt. 
De staatssecretaris heeft dit gedaan onder druk van de 
Europese Commissie. De praktijk is druk bezig zijn weg te 
vinden in deze nieuwe situaties. Zo worden veel steunstich-
tingen en ‘stichtingen vrienden van’ opgeheven. ■

De Wet op de omzetbelasting kent een vrijstelling voor fondswervende activiteiten door organisaties die voor hun 

primaire activiteiten zijn vrijgesteld van de heffing van omzetbelasting. Om ernstige verstoring van concurrentiever-

houdingen te voorkomen is de vrijstelling beperkt tot bepaalde maxima aan ontvangsten. Per 1 januari 2012 is een 

aantal goedkeuringen ingetrokken omdat deze in strijd zijn met de BTW-Richtlijn. Voor sommige gevallen bestaat 

een overgangsregeling.

Fondsenwerving en btw 
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23	 Pas op bij steunstichting
Wordt uw vereniging financieel ondersteunt door 
een zogenoemde steunstichting? Neem dan op 
tijd maatregelen om te voorkomen dat de stich-
ting over haar inkomsten btw moet gaan betalen! 
Enige uitzonderingen daargelaten heeft u tot 
1 juli 2012 de tijd om maatregelen te nemen.
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BTW-richtlijn
Uit de beantwoording van Kamervragen over het 
intrekken van de btw-vrijstelling voor steunstich-
tingen van sportverenigingen en wereldwinkels 
blijkt er nog een aantal btw-onderwerpen zijn die 
volgens de Europese Commissie in strijd met de 
BTW-richtlijn zijn.
1.	Het besluit waarin de belastingplicht van com-

missarissen is opgenomen zal binnenkort (met 
een overgangsregeling) worden ingetrokken.

2.	De reisbureauregeling zal vanaf 1 april 2012 
conform de Europese BTW-richtlijn worden toe-
gepast.

3.	Fiscale eenheid in de btw. Deze resolutie is vol-
gens de Europese Commissie in strijd met de 
BTW-richtlijn. Nederland is ervan overtuigd dat 
resolutie binnen de richtlijn past. Het Europese 
Hof van Justitie moet hier een uitspraak over 
doen.

4.	De vrijstelling voor de verhuur van ligplaatsen 
door watersportverenigingen wordt volgens de 
Europese Commissie door Nederland te ruim 
toegepast. Vooralsnog blijft Nederland bij haar 
standpunt dat dit past binnen de BTW-richtlijn.

S y l v e s t e r  S c h e n k
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Is, zo vroeg meneer pastoor aan 
een jochie dat later mijn vader 
zou worden, de hemel een plaats 
of een toestand? Pa wist het niet 
en hield het op een ‘plaatselijke 
toestand’. Wat hem een draai om 
de oren opleverde. Een soortge-
lijke vertwijfeling bekroop mij 
onlangs toen de minister-president 
het had over de aftrek van hypo-
theekrente. Gaat het hierbij om een fiscaal instrument dat 
het eigen woningbezit beoogt te stimuleren? Of is het 
slechts een correctie op de hoge belastingdruk in Neder-
land. Net als pa liet Rutte het antwoord in het midden. 
Want hoe het ook zit, de aftrek is volgens de premier een 
geweldig instrument. En net als bij pa zou dat niet kunnen 
of willen kiezen hem wel eens een draai om de oren kunnen 
gaan kosten.
Als de aftrekpost beoogt eigen woningbezit te stimuleren, 
zou die niet verder hoeven te gaan dan nodig is: maximaal 
aftrek over een lening waarmee een modale woning kan 
worden aangeschaft, waarbij regelmatig (lineair lijkt mij) 
wordt afgelost en waarbij de overheid wellicht voor die 
aflossing nog enkele fiscale sweeteners in de aanbieding 
heeft. Denk aan een fiscale premie op sparen vooraf of het 
herinvoeren van het bekende werknemerssparen dat naar 
Duits voorbeeld opgerekt zou kunnen worden tot Bauspa-
ren. Ook zou gedacht kunnen worden (maar dat is eenma-
lig) aan het zonder beperkende voorwaarden onmiddellijk 
vrijgeven van kapitaalverzekeringen. Mits daarmee de eigen 
woningschuld wordt afbetaald. Eindresultaat: blije mensen 
in een (modale, dat dan weer wel) schuldenvrije woning. Als 
zo’n aanpak verder tot resultaat zou kunnen hebben dat de 
eigen woning niet langer als melkkoe door lagere en andere 
overheden gebruikt zou worden, zou dat plezierig zijn. Zo is 
de rechtvaardiging van de overdrachtsbelasting uitermate 
zwak en is het mij verder een raadsel waarom rioolrecht 
gekoppeld moet zijn aan de waarde van mijn woning. Dat 
bezitters van een grote woning automatisch dikkere drollen 
afleveren is bij mijn weten niet wetenschappelijk bewezen. 
Als de aftrek een (vanzelfsprekend ruwe) correctie beoogt 
aan te brengen op een te hoge fiscale druk zijn er betere 
manieren te bedenken om die druk te verlagen. Een lager 
maar vooral veel later aangrijpend toptarief bijvoorbeeld. 
Bij voorkeur vast te leggen in de Grondwet, want het uit 
handen geven van een aftrekpost in ruil voor een lager 
tarief is anders een hachelijke zaak.
Rutte zal moeten kiezen, zoveel is wel duidelijk. Want kool 
en geit willen sparen is een riskante bezigheid. Vraag maar 
aan pa.  ■
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